
Oggetto: Determina a contrattare per fornitura libri di testo scuola primaria a.s. 2015/2016.Pagina 1 

di 3 

Copia 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 
AREA AMMINISTRATIVA - DEMOGRAFICA 

 

DETERMINA:    
 

N. 83 DEL REG. SETTORE 
N. 341 DEL REG.GENERALE 
 
DATA: 26/08/2015 

OGGETTO: 
Determina a contrattare per fornitura libri di testo 
scuola primaria a.s. 2015/2016.           
 

 

 
L’anno duemilaquindici del mese di agosto del giorno ventisei nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’Area Amministrativa - Demografica 

      

RICHIAMATA la nota prot. n° 3530/C25 del 15/07/2015 dell’Istituto Comprensivo Statale 
Cerisano (cs), pervenuta a questo Ente in data 20/07/2015, prot. n° 3596, con la quale si è 
comunicato l’elenco dei libri di testo adottati per l’a.s. 2015/16 ed il numero di alunni che 
frequenteranno la scuola primaria ubicata in questo comune; 
VISTO l’art. 156 del D.Lgs. n. 297/1994 che stabilisce che i libri di testo per la scuola primaria 
sono forniti gratuitamente dai Comuni; 
CONSIDERATO che la fornitura di che trattasi non è presente sul MEPA (Mercato 
elettronico della P.A.) né risulta convenzione stipulata da Consip; 
DATO ATTO che occorre  dare corso alle procedure per l’affidamento del servizio in vista  
del  prossimo inizio delle attività didattiche; 
VISTO l’art. 11 del Codice dei contratti; 
VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
VISTO l’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 come modificato, da ultimo, dall’art. 
1, comma 4 del D.L. 12 luglio 2004, n. 168;  
VISTO il vigente regolamento comunale sull’acquisizione di forniture di beni e servizi in 
economia; 
RITENUTO alla luce di tale regolamento di poter procedere all’acquisizione in regime di 
cottimo fiduciario ai sensi dell’art. 125 del Codice dei Contratti per la fornitura dei libri di 
testo della scuola primaria a.s. 2015/2016; 
DATO ATTO che è possibile, in termini di regolamento, data l’esiguità della spesa, 
procedere all’acquisizione a trattativa diretta anche con un solo operatore; 
RITENUTO tuttavia opportuno nella fattispecie invitare una pluralità di operatori (almeno 
quattro); 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali” e successive modificazioni; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive 
modificazioni; 



Oggetto: Determina a contrattare per fornitura libri di testo scuola primaria a.s. 2015/2016.Pagina 2 

di 3 

VISTO il codice dei contratti emanato con D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163; 
VISTO lo Statuto Comunale; 

D E T E R M I N A 
 

per tutti i motivi sopra esposti che qui di seguito devono intendersi integralmente 
trascritti, 
di PROCEDERE – ai sensi dell’art. 125, comma 11, del D.lgs. n. 163/2006 e dell’art. 6 del 
regolamento comunale sull’acquisizione di forniture di beni e servizi in economia – previa 
trattativa con una pluralità di operatori (almeno 4) -all’affidamento della fornitura dei libri 
di testo scuola primaria a.s. 2015/2016; 
di PRECISARE che l’aggiudicazione verrà effettuata sulla base del criterio del prezzo più 
basso (maggiore sconto sul prezzo di copertina);  
di DARE ATTO che per la fornitura di che trattasi si prevede una spesa di € 3.000,00; 
di DARE ATTO che sarà successivamente acquisito il codice identificativo gara (CIG); 
di PRECISARE, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 

• il fine che si intende perseguire con il contratto è la fornitura di pubblicazioni 
(libri) a scopo didattico; 

• l'oggetto del contratto riguarda  la fornitura dei libri di testo per la scuola 
primaria di questo comune per l’anno scolastico 2015/2016; 

• il contratto sarà definito per mezzo di corrispondenza, secondo l’uso del 
commercio; 

• la modalità di scelta del contraente è quella della trattativa privata secondo 
il criterio del prezzo più basso in quanto la spesa rientra nei limiti stabiliti dal 
vigente regolamento comunale sull’acquisizione di forniture di beni e servizi in 
economia. 

 

  Il Responsabile del Servizio 

  F.to: (Gianfranco LUPO) 
 



Oggetto: Determina a contrattare per fornitura libri di testo scuola primaria a.s. 2015/2016.Pagina 3 

di 3 

 

 
 Impegno  N°  5114 Anno 2015 Euro 3.000,00 

  
Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

 
SITUAZIONE  FINANZIARIA 

 

Titolo 1 Funzione 04 Servizio 02 Intervento 02 Capitolo 580 

 

Previsioni Iniziali Euro 3.150,00 

Previsioni esecutive Euro  

Previsioni Attuali  Euro  

Impegni definitivi Euro  

Disponibilità Euro 3.150,00 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: 

x Si attesta la copertura finanziaria 
 

 
x Si attesta la regolarità contabile 

 
MARANO PRINCIPATO, li 08/09/2015 
 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: (Rag. Emilia MOLINARO) 

  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Marano Principato, lì 11/09/2015 Il Responsabile del Settore 

Gianfranco LUPO 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 593 del Registro Pubblicazioni 
 
Il Sottoscritto addetto alla pubblicazione attesta che la presente determina viene 
pubblicata all’Albo Pretorio del Comune dal 11/09/2015 al 26/09/2015 per 15 (quindici) 
giorni consecutivi. 
 
MARANO PRINCIPATO, lì 11/09/2015 

 
 
 

L’addetto alla Pubblicazione 
F.to:  

 


